
    

 〓全国養護教諭連絡協議会〓                       

全養連だより 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《第４号》 

R２.６.８     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 はじめに、新型コロナウィルス感染症によりお亡くなりになられた方々のご冥福を謹んでお祈り申し上げます。

また、感染され治療に専念されていらっしゃる方々には、心よりお見舞い申し上げますとともに、一日も早いご

回復を願っております。 

４月 16日に全国に発令された新型コロナウィルス感染症に係る「緊急事態宣言」が、５月 25 日に全面解除さ

れました。会員の皆様におかれましては、学校の新しい生活様式に向けての感染症対策を、それぞれの地域の状

況に応じて講じつつ、進めていらっしゃることと思います。今後も刻一刻と変化する状況下で、感染症対策をは

じめ、心のケアの充実や熱中症対策等、養護教諭の専門性を発揮し、学校保健の中心的立場として対応されるこ

とと思いますが、何よりも皆様方ご自身の心身の健康が大切であると考えます。くれぐれもご自愛いただきたい

と思います。 

全養連におきましても、例年実施してきた活動の変更や延期を余儀なくされております。このような状況です

が、会員の皆様のご意見をいただきながら、ベストを尽くして参りたいと思っております。 

引き続き、会員の皆様方のご理解とご協力を心よりお願いいたします。 

 

         
役員会報告 

役員会 日   時 場   所 主  な  内  容 

第 9 回 
２月 20 日（木） 

10:30～17:00 
日本女子会館 大会議室 

（１） 第 25回研究協議会について 

・フォーラムについて 

・午後の袋づめ作業について 

（２） 研究協議会報告書作成について 

（３） 理事会の反省について 

（４） 各委員会・担当より 

２月 21 日（金）  第 25 回研究協議会    於：メルパルクホール 

第 10回 ３月 14 日（土）  

日本女子会館 事務所 

 

※新型コロナウィルス感染症の感染拡大防止

のため、中止となりました。 
第 11回 ４月 11 日（土） 

第 12 回 ５月 ９日（土） 

※役員会が実施できないため、役員会の協議事項はメールや電話で連絡や相談をしながら活動を行っております。  

2 月 ７日 口腔機能発達不全に関する調査研究委員会→延期 辻󠄀野 

2 月 17 日 「学校心臓検診の実際」改訂委員会・「学校検尿のすべて」改訂委員会 合同委員会 小林 

3 月 2 日 アレルギー疾患対策推進協議会→中止・メールでの意見交換 浅野 

3 月 5 日 日本学校保健会理事会→中止・書面決議 浅野 

3 月 8 日 足育調査研究委員会→延期 浅野 

3 月 9 日 第 19 回健やか親子 21 推進協議会総会→中止・メールでの意見交換 辻󠄀野 

3 月 30 日 データ時代における学校健康診断情報の利活用検討会→延期 浅野 

5 月 29 日 「学校心臓検診の実際」改訂委員会→WEB 会議で参加 小林 

※役員出席の関係会議については現在中止または延期となっていますが、メールや書面等のやりとりで、全養連と

しての意見を提出するなどの対応を行っております。 

関係会議出席報告 

 

 

http://www.irasuton.com/2013/02/blog-post_6199.html
http://www.irasuton.com/2013/04/blog-post_28.html


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
開会式の様子             会場座席の消毒（前日）        手指消毒（入口） 

        

      

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

本会設立当初から日本女子会館 5 階にありました事務所が、５階フロアの全面改装工事 

に伴い、同じ建物の 4 階に移転しました。４月より引っ越しの準備を進め、５月１日に無

事新しい事務所に移ることができました。窓からの景色はメルパルクホールが一望できま

す。お近くにお越しの際は、ぜひお立ち寄りください。         事務所入口の様子                                                           

                                              

 

                                             

全養連の事業について 

２ 令和２年度総会・第 22 回学校保健連絡協議会 

令和２年度総会は、感染症対策のため、例年通りの実施が無理であることから、開催を取り止め、議事

については書面での採決とさせていただくこととしました。また、第 22 回学校保健連絡協議会について

は中止とさせていただきます。              

３ 第 23 回研修会 

８月４日～５日に予定しておりました第 23 回研修会については、参加者様の感染拡大防止対策を最優

先に考えた結果、やむなく延期とさせていただきます。参加を予定していただいた皆様には、心よりお詫

び申し上げます。次回開催（令和３年８月頃を予定）のご案内は、別途ご連絡させていただきますので、

ご参加いただけますと幸いです。 

４ 令和 2 年度基本調査 

 令和２年度基本調査にご協力いただきありがとうございました。 

調査結果は、「令和 2 年度基本調査報告書」として、研究会代表者様宛にお送りいたします。 

 

１ 第 25 回研究協議会 

新型コロナウィルスの感染拡大が懸念される中、会場座席等の消毒や、ホームページでの注意喚起等の

感染症予防対策を講じた上での開催となりました。参加者の感想については、会報とホームページに掲載

しておりますので、どうぞご覧ください。 

 

 
  

瑞星編集委員会 

事務所が引っ越しました 

実践事例集の編集を進めています！ 

第 12 号の実践事例集のテーマは、「今、求められる学校保健の推進～連携・協働を高める養護教諭の役割～」 

です。学習指導要領改訂を受けて、現代的な健康課題の解決を目指す組織活動の実践集の編集を進めています。

実践は、保健教育と保健管理の中で進められた連携・協働の取組が満載です。 

現在、編集委員会が開催できないため、委員同士のメール交換を重ねながら、執筆いただいた原稿の編集作業

を進めています。年末の発行をご期待ください！ 

 


